³ MS. De sus matricias.

⁴ En el texto griego falta *alium*; y por esto algunos Intérpretes creen, que este es el mismo Ángel que tocó el sexto la trompeta en el capitulo precedente; y tambien el mismo, que en el cap. v, es llamado fuerte y poderoso, y que decla en alta voz: *¿Quién es digno de abrir el libro, y de desatar sus sellos?* Otros son de sentir, que es el mismo Jesucristo, ó algun otro Ángel, como ministro ó embajador suyo. *Se veia cubierto de una nube*; lo que manifiesta el poder de que estaba revestido: ó tambien que venia á anunciar los consejos ocultos de Dios sobre el fin del mundo, y de los tiempos. El arco Iris, que se registra sobre su cabeza, es señal de la paz con que viene á convidar á los que se conviertan; pero al mismo tiempo ruge como un fiero leon contra los obstinados é impenitentes. *Su cara es resplandeciente como el sol, y sus piés como columnas de fuego*; en lo que se figura la venganza, y furor divino contra los enemigos de la Iglesia. *El poner un pié sobre la mar, y otro sobre la tierra*, demuestra que no hay ninguna cosa, ni en la mar, ni en la tierra que pueda librarse del poder, ó de la venganza del Señor.

⁵ Este libro pequeño así abierto simboliza la sentencia de Dios ya pronunciada, y que está para ejecutarse.

⁶ Las voces de los siete truenos, son las predicciones terribles, y espantosas de lo que debe suceder á los enemigos de la Iglesia. S. Juan tuvo orden de no escribirlas, y de guardarlas en su pecho, hasta que Dios se sirviese revelarlas.

3. Et Angelus, quem vidi stantem super mare, et super terram, levavit manum suam ad cælum:

6. Et juravit per viventem in sæcula sæculorum, qui creavit cælum, et ea quæ in eo sunt: et terram, et ea quæ in ea sunt: et mare, et ea quæ in eo sunt: Quia tempus non erit amplius:

7. Sed in diebus vocis septimi Angeli, cum cœperit tubâ canere, consummabitur mysterium Dei, sicut evangelizavit per servos suos prophetas.

8. Et audivi vocem de celo iterum loquentem mecum, et dicentem: Vade, et accipe librum apertum de manu Angeli stantis super mare, et super terram.

9. Et abii ad Angelum, dicens ei, ut daret mihi librum. Et dixit mihi: Accipe librum, et devora illum: et faciet amaricari ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tanquam mel.

10. Et accepi librum de manu Angeli, et devoravi illum: et erat in ore meo tanquam mel dulce: et cum devorassem eum, amaricatus est venter meus:

11. Et dixit mihi: Oportet te iterum prophetare gentibus, et populis, et linguis, et gibibus multis.